
118  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDEB

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220231
ORIGEM: ARP 002 PREGÃO Nº PE SRP 006/2021

CONTRATANTE........: FUNDEB
CONTRATADA(O).....: I J C DE AZEVEDO EIRELI
CNPJ: 11.271.070/0001-09
OBJETO.......: aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e ma-
terial de copa e cozinha, destinado ao atendimento de demandas do Fundo 
Municipal de Educação.
VALOR TOTAL........: R$ 401.335,59 (quatrocentos e um mil e trezentos e 
trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2021 Atividade, 2.010 Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 14 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

CLEIDE FERREIRA CHAVES-PREGOEIRA
Protocolo: 772161

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ/PA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Pacajá/Pa publica AVISO DE RETIFICAÇÃO re-
ferente ao Aviso de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022-PMP, publi-
cada no jornal Diário Oficial Do Estado- pág. 127 sexta-feira, 11 de março de 
2022 Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇAO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA OBRAS DE IMPLATAÇÃO DA PRAÇA VILA BOM 
JARDI M NO MUNICIPIO DE PACAJA/PA, CONTENDO SERVIÇOS PRELIMINA-
RES, ELÉTRICA GERAL, PAVIMENTAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO, QUIOSQUES, UR-
BANISMO,SERVIÇOS DI VERSOS - ONDE SE LÊ: ABERTURA DAS PROPOSTAS 
E SESSÃO DE DISPUTA: Dia 21 de março de 2022, às 08h00Min. Na sede da 
Secretaria Educação - localizada na Av. João Miranda dos Santos, 69, Bairro 
Novo Horizonte, na Sala do Setor de Licitação  LÊ-SE: ABERTURA DAS PRO-
POSTAS E SESSÃO DE DISPUTA: Dia 30 de março de 2022, às 08h00Min. Na 
sede da Secretaria Educação - localizada na Av. João Miranda dos Santos, 69, 
Bairro Novo Horizonte, na Sala do Setor de Licitação.

ANDRE RIOS DE REZENDE-PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo: 772178

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE ANULAÇÃO - TERMO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2021-00054 
Processo Licitatório n° 140/2021 

O Município de Paragominas, Por intermédio da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA, Estado do Pará, através de seu 
Ordenador de Despesa, no uso de suas atribuições legais e constitucionais; 
Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encer-
ramento dos procedimentos licitatórios que tramitam em sua instância, com 
fundamento no art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93, Súmulas n° 346 e 
473 de autoria do Supremo Tribunal Federal; Considerando a Solicitação da 
Secretaria Municipal de Trânsito e Cidadania, através do ofício nº 018/2022, 
devidamente apreciada pela Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos que 
manifestou favoravelmente, através do parecer jurídico nº 015/2022 pela 
ANULAÇÃO do Processo Administrativo nº 0140/2021; Considerando não ser 
mais vantajoso para a Administração dar continuidade ao atual Processo Li-
citatório n° 9/2021-00054, considerando a necessidade de inclusão de mais 
itens e ainda a mudança do objeto “serviços de transporte” para “locação de 
veículos”, considerando esta última mais vantajosa conforme justificativa da 
secretaria. Considerando que o presente ato de anulação está fundamentado 
nas disposições contidas no art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93, § 1º e, sobre-
tudo, nas razões de interesse público, uma vez que a continuidade da referida 
licitação tornou-se inoportuna e inconveniente para a Administração Pública 
Municipal; Considerando, por fim, que o objeto teve seu edital de abertura 
publicado, porém, dado o pedido de anulação, o mesmo não foi divulgado.  
RESOLVE: I - ANULAR o procedimento externo licitatório realizado na  mo-
dalidade  PREGAO ELETRÔNICO n° 9/2021-00054, Processo  Administrativo  
n° 140/2021,  que  ter por  objeto; “Contratação de serviços de transporte 
sendo, 02 (dois) veículos automotores (com motorista), para dar operacio-
nalidade nas atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Trânsito 
e Cidadania (SEMUTRAN)”, conforme  o que acima se expôs e nos termos do 
art. 49, “caput”, da Lei 8.666/93 e na Sumula n° 473 do Supremo Tribunal 
Federal. Publique-se. Paragominas, Estado do Pará, aos 25 dias do mês de 
fevereiro de 2022. João Lucidio Lobato Paes - Prefeito Municipal.

AVISO DE SUSPENSÃO  
Para Adequação do Edital, Fica Suspenso o Processo 

Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-00017 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
exames de leitura de lâmina citopatológico para atender ao Programa de Con-
trole do Câncer Uterino - PCCU, objetivando atender a Secretaria Municipal de 
Saúde. Sua Abertura que seria dia: 18/03/2022 as 09:00 hs, Fica marcada 
para o dia 30/03/2022 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a 
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro. Diego Guimarães Vieira - Pregoeiro. Portaria 
n° 04/2022-GPP.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-00022 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra 
de carpinteiro, pedreiro, pintor, eletricista e auxiliar/servente de obras. Data 
de Abertura: 30/03/2022 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetua-
da via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda 
a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 16/03/2022. Simone Rodrigues Deziderio 
- Pregoeira. Portaria n° 04/2022-GPP.

Protocolo: 772179

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela Portaria nº 015 de 12 de janeiro de 2022, do Exmº Prefeito deste Municí-
pio, publicada em 21 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/02 – Estatuto 
dos Servidores Públicos, CITA pelo presente Edital o servidor Adonias Fer-
reira Lima Sousa, Professor, Matrícula, 1685, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação des-
te, comparecer na sala das Comissões– Núcleo de Processo Administrativo 
e Controle Disciplinar, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na SEMAD - Secretaria Municipal de Administração, Térreo, si-
tuado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, a fim de apresentar defesa 
escrita no referido processo a que responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 15 de março de 2022.
Alessandro Sousa Silva-Presidente

Protocolo: 771721

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO-PA.

Termo de Homologação referente ao PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9/2021-
027PMPD, Processo n° 041.2021.01, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISAN-
DO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE PERMANENTE PARA ATENDIMENTO A NECESSIDADES DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO/PA E SUAS SECRETARIAS/FUNDOS CON-
FORME O TERMO DE REFERENCIA, Homologado as empresas: ADSERV ARTI-
GOS E PAPELARIA LTDA, CNPJ Nº 40.543.408/0001-24, com valor R$ 2.049,50 
- ALEXON DE J F MAGALHAES-ME, CNPJ Nº 14.847.216/0001-00, com valor 
R$ 4.020,00 - AUDIOFRAHM INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETROELETRONI-
COS EIRELI, CNPJ Nº 27.133.259/0001-67, com valor R$ 11.811,00 - FLORES-
TA COMERCIO DE ARTIGO DE PERFUMARIA LTDA, CNPJ Nº 04.860.635/0001-
10, com valor R$ 680.888,50 - GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI, CNPJ Nº 
36.521.392/0001-81, com o valor R$ 18.617,00 - JOAO VICTOR SOUSA LOPES 
EIRELI, CNPJ Nº 19.488.746/0001-14, com o valor R$ 21.789,00 - LS SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA-EPP, CNPJ Nº 10.793.812/0001-95, com 
o valor R$ 41.388,00 - MATIAS E COELHO LTDA, CNPJ Nº 06.975.654/0001-17, 
com o valor R$ 56.255,00 - PONTO INFO COMERCIO E SERVICOS DE INFOR-
MATICA EIRELI, CNPJ Nº 08.255.726/0001- 87, com o valor R$ 32.526,00 - 
REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA, CNPJ Nº 
65.149.197/0002-51, com o valor R$ 44.800,00 - SERRANA DISTRIBUIDORA 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 30.313.649/0001-23, com o valor R$ 27.390,00 - TJC IM-
PORTADORA LTDA, CNPJ Nº 26.692.484/0002-51, com o valor R$ 76.890,50 
- V G DE SOUSA FERREIRA, CNPJ Nº 23.912.114/0001-03, com o valor R$ R$ 
330.140,00 - Pelo que HOMOLOGO o resultado final.

Pau D´arco - PA,15 de março de 2022,
FREDSON PEREIRA DA  SILVA

Prefeito Municipal de Pau D’arco-PA.
Protocolo: 772180

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Orgão Gerenciador: Prefeitura Municipal De Placas CNPJ Nº 01.611.858/0001-
55. Pregão Eletronico 005/2022. Objeto: Registro para aquisição de óleo 
para motor hidráulico e lubrificantes para atender as necessidades do poder 
executivo Municipal de Placas/Pa.Vencedora Parcial: T G da Silva Eireli  CNPJ: 
04.622.119/0001-57. valor total: 290.431,5000 (duzentos e noventa mil qua-
trocentos e trinta e um reais)Vencedora Parcial:  E S de Andrade Eireli CNPJ: 
24.176.812/0001-50 Valor total:652.731,50 (seiscentos e cinquenta e dois mil 
setecentos e trinta e um e cinquenta centavos).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 

A Prefeitura Municipal de Placas CNPJ nº 01.611.858/0001-55 torna pú-
blico que conforme processo administrativo 019/2022, referente a Tomada de 
Preço nº 002/2022, e nos termos da legislação vigente, foi homologado seu re-
sultado no dia 11/01/2022, pela Prefeita Municipal Leila Raquel Possimoser , ten-
do como objeto Construçao de Quadra Poliesportiva no Municipio de Placas/Pa.Foi 
Homologada a Ricarlos Serviços e Locações, Cnpj 22.814.959/0001-01. Valor 
Total: R$917.862,31 (novecentos e dezessete oitocentos e sessenta e dois reais 
e trinta e um centavos). Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 772181


